PHILOS. MORAL. 199
bus sese ingerunt, quibus gerendis non sunt
pares.

XXII. *Eἰρωνεῖς*, id est, *dissimulatores*, di-
cuntur, qui, quæ in se laudabilia sunt, diffi-
mulant, veletiam nimium extenuant. At-
que hi etiam duorum generum sunt: quidam
enim magna dissimulant, & aliis incognita,
ne videantur ἀλαζόνες: alii etiam minima
quæque & apertissima, ut videantur modesti.
Tales homines βανγκανῆγοι, id est, *vetera-
tores* vocantur. Atque hi superioribus multo
deteriores sunt.

XXIII. Ex duobus hisce vitiis *εἰρωνεία* mul-
to tolerabilius est, quam arrogantia. Majo-
rem enim habet cum veracitate convenien-
tiam, minus noxia est civili societati, & mi-
nus incomoda conversationi.

XXIV. Arrogans, ut dictum est, peccat
simulando, *εἴρων* dissimulando: ex quo ta-
men collendum non est, omnem simula-
tionem, & dissimulationem peccatum esse,
sed eam tantum, quæ cum mendacio con-
juncta est; veluti si quis dicat se habere, quod
non habet, aut non habere, quod habet. At
si quis dicat, se minus habere quam habet,
non peccat, quia minus in majore contine-
tur: peccat tamen, si dicat se illud *minus tan-
tum* habere, & non etiam aliquid majus;
jam enim mentitur. Præterea dissimulare di-
citur, non *is solūm*, qui dicit se non habere,

I 4 quod

quod habet ; sed is etiam , qui non dicit se habere , quod habet : ille haud dubiè peccat ; hic non peccat nisi tum fortè , cum veritas non est defugienda.

C A P. XX.

De Comitate & Urbanitate.

§. I.

Comitata Græcè dicitur *λιπαροτητεία* & *φιλαπαροτητεία* , id est , *affabilitas*. Aristoteles nullum ei proprium nomen tribuit . Quoties enim de comitate agit , *φιλίαν* eam impro priè nominat : ut lib. 2. Eth. cap. 7. & lib. 4. cap. 6. & passim alibi . Idque vel quia amicitiae perquam similis est , vel quia amicitiam facillimè conciliat . Difficile enim dictu est , inquit Cicero , quantopere conciliet homines comitas , affabilitasque sermonis . lib. 2. Offic. Discrimen quod inter comitatem & amicitiam intercedit , in hisce positum est . Primò , amicitia cum amore conjuncta est , comitas δέ τάθεις εἰσὶ , καὶ τὸ τάργυον οἵ ὄμιλοι . Id est , caret amoris affectu in eos , quibuscum conversatur . Secundò , amicitia tantum inter notos contrahitur ; comitas ὁμοίως τοῖς αὐγῶντας καὶ γνωρίμους , καὶ συνίθεις , καὶ ἀσυνίθεις , id est , aquè erga notos atque ignotos , aquè etiam

etiam erga eos quorum familiaritate utimur, atq; erga eos, quorum familiaritate non utimur, exerceri solet. Tertio, amicitia non distinguit personas, comitas distinguit. Οὐδὲ μητέρας αερούντων καὶ ὀθρέων φροντίζειν. Id est, non convenit, eandem habere rationem alienorum, atque eorum qui nobis familiaritate conjuncti sunt. lib. 4. Eth. cap. 6.

ii. Comitas est virtus mediocritatem servans in voluptate aliis in civili conversatione exhibendā.

iii. Objectum comitatis sunt sermo, gestus, actiones, atque omne illud, quo alios in civili conversatione solemus delectare, vel etiam offendere, aut molestiam creare.

iv. Officium comitatis est, in omni hominum congressu συχάζειν τὸ μὴ λυπεῖν ή συνδαινεῖν. Id est, huius habere sibi propositum scopum, ne quem offendat, aut potius, ut delebet. lib. 4. Eth. cap. 6.

v. Atque hāc in re duo viro comi observanda sunt: alterum ut omnia referat πεὸς τὰ πελῶν, Εἴ τὸ σύμφερον, id est, ad honestatem & utilitatem: alterum, ut unicuique tribuat τὰ πρέποντα, id est, quod decens atque decorum est. lib. 4. Eth. cap. 6.

vi. Quare αἱρεῖται μὴ χαῖδειν τὸ συνηδύνειν, Εἴ τὸ λυπεῖν διλαβεῖται· τοῖς δὲ διπλαῖς αἴσιοι, εἰς δὲ μέσην, συνέπεται· λέγω δὲ τῷ συμφέροντι. Id est, delegationem per se sequitur, atque

I S eligit,

eligit, offensionem contrà uitat; ceterum ad ea, qua sunt eventura, ad honestatem, inquam, & ad utilitatem, si majora sint, accommodas. Et enim τὸν οὐρανὸν δὲ ὅσας αὐτῷ εἰς μὴ πειλῶν ἡ ἀλαζερὸν συνοδεύει, διγραφεῖ, ἐπεγαρίσεται λυπεῖν. καὶ τὸν ποιητὴν δὲ ἀρχημεσούντων φέρει, ἐπεινάκις μὴ μικρὸν ἡ βλάβεων, οὐ δὲ συντίστασι μικρὸν λύπην, εἰ δύσθετα, ἀλλὰ διγραφεῖ. Id est, si quando sine turpitudine, aut damno suo alios oblectare non potest, ejusmodi obsecundationem improbabit, multoq; malit offendere. Quod si quid erit, quodei, qui faciat, magnum dedecus, aut damnum adferat, Ἐναντιοπαρύμενος ἀμολεστα futura sit, non probabit illud factum, sed molestè feret, & reprehendet. Quia in re prudentes medicos imitatur. Ut enim illi modicum dolorem ægris valetudinis restituendæ causâ infligunt: ita hic ἡδονῆς ἔπειρος τὸ εἰς αὐτὸς μεγάλης, μικρὸν λυπήσει, id est, magna in posterum voluptatis causâ leviter offendet. lib. 4. Eth. cap. 6.

VII. Ut servet τὸ πεῖπον, Διγραφεύτως ὄμιλοῦ, τοῖς τὸν ἀξιώμασι, & τοῖς τυχαιοῖ, καὶ μεταποτὴν γνωστίμοις, id est, aliter communicat cum iis, qui in aliquâ dignitate constituti sunt, aliter cum vulgo; aliter cum notioribus, aliter cum minus notis. l. 4. Eth. c. 6. Cum superioribus communicat modestè, & reverenter; cum æqualibus, amicè, & liberè: cū inferioribus blandè & graviter: ubiq; vitat levitatem.

VIII. Co-

viii. Comitati in excessu opponitur ἀρετής, id est, *nimum aliis placendi studium*; in defectu, *ἀνοκολία*, id est, *morositas*.

ix. *Ἄρεσκοι* dicuntur, qui, ut aliis placeant, nec gravitatem suam tuentur, nec curant honestatem, neque decorum: omnia aliorum facta, dictaque probant, aut probare sese simulant, & sua aliis probare quovis modo nuntiantur. Horum alii nihil aliud spectant, quam ut aliis grati acceptique sint, alii quæstum etiam atque emolumentum: hi κόλακες dicuntur, Latinè *adulatores*. lib. 4. Eth. cap. 6.

x. Morosi dicuntur, qui vel ab hominum conversatione abhorrent, vel si forte cum hominibus congregiuntur, ne in honestis quidem rebus verborum, aut vultus hilaritate aliis placere student; quin contra aliorum facta, dictaque vel improbant, vel etiam reprehendunt; & quod caput rei est, aculeata quadam loquendi libertate omnibus sese reddunt exoscos & infestos.

xi. Vtrumque hoc vitium magnum est, & malum; alterum, quia noxium, alterum quia molestum est, & parum idoneum ad conversationem civium. Deterior tamen est assentatio, & tanto magis fugienda, quanto lædit occultius, nocentiūsque.

xii. Urbanitas, Græcis *ἀρεπελέα*, est virtus servans mediocritatem in ludis & jocis.

xiii. Objectum urbanitatis sunt ludi & jocis

joci; officium, modum servare, tum in ludis spectandis atque exercendis, tum in jocis dicendis, atque audiendis. Nam etsi in ludis atque jocis facilis sit in excessum lapsus: potest tamen in defectu quoque peccari, etiam à viro gravi & cordato. Ex quo sequitur, aliqua virtute opus esse, quæ in ludendo & jocando modum præscribat, ne in excessu aut defectu peccetur. Omnis enim nostra vita ~~τὸν ἀνθρώπον καὶ τὸν θεόν~~, id est, *in remissionem & occupationem divisæ est.* Homo enim seriis rebus occupatus sensim fatigatur; quiete reficitur. *ἡ μέση τῶν πάθων τὸν αἰσθητὸν εἶναι.* Id est, requies enim laboris condimentum est. *Plut. lib. de puer. educ.* In quiete solent homines ludis & jocis vacare, quo magis animum reficiant. Ipsa enim cessatio per se non nisi ignavis hominibus grata est: seduli, tandem cessationis ludis & jocis diluunt. Neque verò putandum est omnes ludos atque jocos sacris literis prohiberi. Quin contra, quia ludorum & jocorum mentionem sæpe faciunt, & ludentium & jocantium exempla commemorant, idque sine ulla reprehensione, colligi posse videtur, aliquam ludendi & jocandi rationem nobis indulgeri. Videantur loca, Gen. 26. 8. lib. 1. Sam. 18. 6. & lib. 2. c. 6. lib. 1. Reg. 18. 27. l. 1. Par. 13. 8. Ierem. 31. 4. Zach. 8. 5. Nec obstat, quod Apostolus *ἀργακεῖλαν* damnet, Eph. 5. 4. Eo enim loço

σύτερον

λύραις nomine non omnis ludorum & jocorum usus, sed nimia licentia damnatur, quæ tum temporis inter Ephesios vigebat.

xiv. Ut autem distincte hujus virtutis natura intelligatur, prius de ludis, deinde de jocis dicemus. Ludorum tria sunt genera suis finibus distincta. Nam cum omnis ludus adestationem referatur, quidam solo asperitu, aut auditu adestant, ut spectacula & acroamata, quo etiam referri potest Musica. Alii adestant spe victoriæ, aut potius spe honoris aut lucri, quæ victor tanquam præmia victoriæ consequi solet. Atque hi rursus sunt triplices; alii enim victoriæ habent in solo casu positam; ut alea: alii in sola industria aut peritia ludendi; ut ludus pilæ, latrunculorum, &c. Alii partim in casu, partim in industria, ut lusus chartarum, & quem nos *verkeeren* vocamus. Postremum genus ludorum est, qui solo opere, atque exercitio delestant, ita ut in iis nulla victoria consideretur; ut, saltare, currere, &c.

xv. Spectacula & acroamata non videntur esse damnanda, si nihil habeant obscenitatis aut impiæ vanitatis, nihil inhumanæ feritatis, nihil deniq; aculeatae libertatis. Quibus cautionibus rejicimus primum omnes actiones scenicas, in quibus multa impia, multa obscena, pleraque vana, auribus oculisve objiciuntur: Deinde spectacula gladiatorum,

torum, in quibus aut homines cum bestiis, aut homines cum hominibus, ad mortem usque depugnare solebant, tantum ad spectatores oblectandos: Postremò morem veteris comœdiæ, in qua Poëtæ non improbos tantum, sed optimos non raro,

Multacum libertate notabant.

veluti cum Aristophanes in Nubibus acerbissime traducit optimum Philosophorum Socratem. Hæc, inquam, omnia damnamus, non quia urbanitati, sed quia pietati, temperantiæ, comitati aliisve virtutibus contraria sunt: sed si ista quæ dixi, absint à spectaculis, veluti si quis tragœdiam Sophoclis aut Seneçæ, aut comœdiam Terentii aut Plauti agat, aut agi spectet, non putem peccaturum.

xvi. Non damnaverim etiam ludos, quibus corpus animusve exercetur, sive certamina sint, in quibus victoria proponitur, non in casu sed in péritia; sive mera exercitia; modo non sint periculosa, ut hastiludia, tornamenta, &c. Sed quid si in certaminibus ludicris, victoriæ præmium spectetur, an tum lusus non sit illicitus? Si præmium victoriæ sit honor, vel etiam si lucrum ex publico proponatur, non vitiatur ludus: sed tum vitiatur, si in pretium luditur, hoc est, si ipse victus tenetur victori pretium pendere, & quidem tantum, ut magis quisque lucrum spectet, quam victoriam aut ludendi exercitium.

tium. Nam quia modus acquirēdi pér ludum videtur æquitati repugnare, ad avaritiam pertinet, lucri spe ludis indulgere. Si tamen aliquod lucellum victori proponatur, tanquam præmium, idque tam exiguum ut nec viētus doleat amissum, nec victor gaudet acquifitum, non videtur id planè damnum. Hac enim ratione nihil aliud efficitur, quam ut ludentes attentiores sint, ideoque animus atque corpus melius exerceatur.

xvii. Ludus aleæ, ceterique ludi, qui in solo casu confidunt, planè sunt improbandi; idque non solum cùm in pretium luditur, quod semper apud cordatos turpe judicatum fuit, & jure civili prohibitum, ff. &c. C. de *Aleatoribus*; sed etiam cum nullum pretium in lusum deponitur. Alea enim neque ludentes exercet, neq; justam habet causam delectionis. Neq; enim sensus voluptatem capiunt ex istâ actione; neque victoria delectare debet cordatum, quam solus casus dedit.

xviii. Atque hæc de ludis: jocandi genus duplex est, alterum illiberale, alterum liberale. Illiberale jocandi genus dicitur, quod vel impium aut profanū est, vel obſcœnum, vel contumeliosum, vel imperitū. Liberale in quo nihil impietatis aut profanitatis, nihil obſcœnitatis, nihil contumeliæ: quodque eruditionem aliquam conjunctam habet, atque elegantiam. ut sunt ἀποθευματα, hoc est,

est, facetè aut acutè dicta, historiæ jucundæ, & id genus alia. Hoc unum jocandi genus adhibendum: prius illud studiose vitandum.

xix. Præterea diligens in ludis atque jocis, circumstantiarum, & imprimis loci & temporis habenda est ratio, atque insuper servandum decorum. Est enim Φορέων ταῦτα, tum jocari, atque ludere, cùm aut sacra peraguntur, aut luctui indulgetur, aut de rebus gravioribus seriò deliberatur, atq; ut verbo dicam, cùm tempus locusq; seria requirunt. Ut decorum servetur, habenda est ratio personarum. Neque enim quilibet joci atq; ludi quoilibet decent: neque apud quoilibet. Alii enim decent senes, alii juvenes; alii privatos, alii magistratum; alii viros, alii mulieres. Præterea, aliter inter familiares jocandum est, aliter inter ignotos: aliter cū æqualibus, aliter cum superioribus & magnatibus. Quæ omnia discrimina prudenter debent discerni.

xx. Jam in audiendis etiam jocis discriminem prudenter adhibendum est. Alii enim probandi sunt, alii ferendi, alii denique reprehendendi. Probandi sunt joci liberales, tempestivi, & decori: ferendi, imperiti & inficieti, intempestivi, indecori; item illi, qui aliquid habent mordacitatis: joci impii, profani, obsceni, petulantes, contumeliosi, reprehendendi sunt.

xxi. Urbanitati in excessu opponitur

βαρυ-

βαρυθλοχία, id est, *scurrilitas*; in defēctu,
ἀργοσκία, id est, *rusticitas*.

xxii. Scurræ quidem dicuntur omnes, qui in ludis atq; jocis non adhibent modum, nullamque rationem habent decori aut circumstantiarum; sed illi præcipue, qui ex quo-vis illiberali jocandi genere risum captant, nullisque parcunt, ne sibi quidem ipfis.

xxiii. Scurrarum duo sunt genera: alii enim nihil aliud spectant, quam ut delecent, & risum moveant; alii hoc vitæ genere sibi viatum querunt. Atque hi parasiti dicuntur, genus hominum, supra quam dici potest, servile. Horum mores in *comœdias graphicè* describuntur.

xxiv. Rustici & agrestes hoc loco dicuntur, homines ab omni ludorum & jocorum genere alieni, ut qui nec ipsi jocari, neque aliorum ludos aut jocos perferre possunt.

C A P. XXI.

De Iustitia universalis, & jure.

§. I.

ATQUE haec tenus de virtutibus moralibus, quæ nos dirigunt in ordine ad nos ipsos: sequitur justitia, quæ nos dirigit in ordine ad alios. *Iustitia est ἡ τέλειος ἀρετὴ τῆς πράξεως ἢ τὸ δικαιόν τῶν ἀνθρώπων*, 194

*καὶ ἀφ' ἣς δικαιοπειγόσι, καὶ βέλοντι τὰ δί-
καια. id est, habitus, quo homines propensi sunt
ad res justas gerendas, quaque res justas ge-
runt, & volunt. lib. 5. Eth. cap. 1. Ab hac defi-
nitione non differt illa, quam tradunt I. C^{uius}
ff. de I. & jure l. 10. Iustitia est constans &
perpetua voluntas suum cuique tribuendi.
Nam *suum cuique tribuere*, idem est I. C^{uius},
quod est *δικαιοπειγόν* apud Aristotelem; &
constans & perpetua voluntas apud illos est,
quod apud hunc *habitus*. Est autem habitus
remotum justitiae genus: pro quo vellem vo-
cem *virtutis* posuisset, quæ proximum justi-
tiae genus denotat.*

11. Iustitia est ceterarum virtutum usus
erga alios. Πολλοὶ γάρ εὐ μὴν τοῖς οἰκείοις τῇ δη-
τῇ διωνται χρῆσθαι: τὸ δὲ τοῖς ξένοις ἐπερνάν-
ται. Id est, plerique enim in suis quidem
rebus virtute uti possunt, in iis autem, quas
babent cum alio, non possunt. At qui justitia
prædictus est, non solum erga se ipsum, sed
etiam erga alios potest virtutem colere. lib.
5. Eth. cap. 1. Iustitia enim foras spectat, (ut
ait Cicero) totamque se ad alienas utilitates
porrigit, atque explicat. lib. 2. de leg. Qua-
de causa videtur esse ἀγαθὸν ἀλλότερον, id est,
bonum alienum. Ceterarum enim virtutum
operationes habent τὸ δὲ in sola σύνταξι af-
fectuum, & circumstantiis ipsi operanti con-
venientibus, & decoris; operationes justitiae
non

non in his solum rebus perfectionem suam habent, sed etiam in æqualitate quadam inter damnum & lucrum aliorum. Verbi gratiâ, si quis ἔχει τὴν μοιχείαν οὐτολαμβάνει, id est, quæstus gratiâ adulterium committat, indeque mercedem ferat, injustus potius est, quâm intemperans: quia illius actionis ἀνέξια est in ordine ad alium: si vero committat adulterium αφεῖται, οὐ μόνο δι' ἀπομίλειαν, id est, dans aliquid de suo, jacturamque rei sua faciens, idque libidine concitatus, intemperans quidem erit, at non injustus speciali modo; sed tantum modo generali, quatenus scilicet intemperantia sub universalis injustitiâ continetur: idque quia ἀνέξια est in ordine ad ipsum operantem. lib. 5. Eth. cap. 2.

i ii i. Iustitia est virtus pulcherrima, perfectissima, & optima. Ut enim nequissimus mortalium est ὁ πρὸς αὐτὸν, οὐ πρὸς τὸ φίλος χρόνῳ τῇ μεχθείᾳ, id est, qui improbitate adversus se ipsum utitur, & adversus amicos: ita optimus est, ὃς ὁ πρὸς αὐτὸν χρόνῳ τῇ δότῃ, ἀλλ' ὁ πρὸς ἄλλους τῷ το γδὲ εὔχεται. id est, non qui erga se, sed qui erga alios virtutem colit: hoc enim opus, hic labor est. lib. 5. Eth. cap. 1.

i v. Iustitia est cù τὰ πολλαχῆς λεγόμενων. Id est, ex eorum numero, qua multis modis dicuntur. Etsi autem hæc homonymia obscurior

scurior sit, propter significationum affinitatem; deprehendi tamen potest ex homonymia iniquitatis. Nam si unum contrariorum est ambiguum, etiam alterum est ambiguum. lib. i. Top. cap. 15. Injustus enim dicitur, οὐδὲ τὸ δικαιούμενος, οὐδὲ τὸ οὐδέποτε. Id est, *qui legem violat*, & *qui sibi plus vendicat quam par est*, *qui inequalis est*. Quare iustus dicitur, οὐδὲ μηδέ, οὐδὲ τὸ οὐδέποτε, id est, *qui leges servat*, & *qui aequalis est*: & *Justitia* cum *cōmūcīas*, cum *aequalitatem* denotabit. lib. 5. Eth. cap. 1.

v. *Justitia*, quæ denotat *cōmūcīas*, vocatur *justitia universalis*: quæ denotat *aequalitatem*, vocatur *particularis*. Hujus divisionis hæc est ratio. *Justitia*, ut dictum est, ordinat homines ad se invicem, & dirigit eorum actiones ad bonum alienum. Quare, cum homo vel cum totâ Rep. comparari possit, ut pars cum toto; vel cum quolibet privato, ut pars cum parte; cumque utrobique sint certa quædam officia servanda; omnino duæ species *justitiae* statuendæ sunt; quarum una dirigat humanas actiones ad commune bonum & utilitatem totius Reip. altera ad bonum & utilitatem singulorum: illa universalis, hæc particularis *justitia* vocari solet.

vi. *Justitia universalis* est virtus obedientiam omnibus legibus ad publicæ societatis conservationem præstandi. Hinc colligit Ari-

Aristoteles πάντα τὰ νόμιμα εἰναὶ πάντα δίκαια,
id est, omnia qua legibus consentanea sunt,
esse aliquo modo justa. Dicit aliquo modo, quia
fieri potest, ut lex turpia imperet: subjicit
ergo, illa demum esse justa, quæ definita sunt
τὸν τομηθέλεκτον, quod tantundem est ac si
diceret, ab iis, qui legum ferendarum peritis
sunt. lib. 5. Eth. cap. 1.

vii. Justitia enim universalis nihil aliud
est, quam ὁλη δρᾶστι, id est, universa virtus
moralis: quia, quemadmodum in prover-
bio est:

Ἐντὸς δίκαιουν οὐ λανθάδιν πᾶσ' δρᾶστις.

Iustitia una alias virtutes continet omnes.
Unus enim idemque habitus est: qui tamen,
quia τὸ εἶναι, hoc est, modus existentia, non est
idem, η μὴ πεδεῖς ἐπερον, δίκαιουν. η ἐν τοιάδε
ἴζησι, ἀνθλῆσις δρᾶστις. id est, quatenus ad alium
refertur, *justitia: quatenus talis quidam ha-*
bitus est, absolute virtus, nuncupari solet.
lib. 5. Eth. c. 1. Etenim lex ἀγρεδήσει απάντη-
ται, id est, de omnibus rebus loquitur. lib. 5.
Eth. cap. 1. οὐκούντινάστιν δρᾶστιν. αφεστιδί-
ζην, οὐκούντινάστιν μοχθητίαν καλύπτει. Id est,
jubet unicuique virtuti convenienter vive-
re, vetatque vivere secundum unumquodq;
virtutem. lib. 5. Eth. cap. 2. Quare cum justi-
tia pareat omnibus legibus, necesse est, cæ-
teris virtutibus præditum esse, qui prædictus
est universali justitiæ; & vice versa, præditum
esse

esse justitia universalis, qui ceteris virtutibus
præditus est, si eas referat ad communem
utilitatem Reip.

VIII. Causa universalis justitiæ sunt τομιμων ὅστε νερομοθέτηται τοῖς παγδίαις, τὸν τοὺς
καὶ ηγετέρ. id est, ea omnia legum praecepta, qui-
bus disciplina civium continetur, qua Repub-
licam spectat & ad communem utilita-
tem dirigitur. lib. 5. Eth. cap. 2. Duplex enim
est civium institutio, altera publica, altera
privata. Institutio publica est, quâ cives inde
a pueros assuefiunt formæ & legibus Reip.
in qua nati sunt, aut in qua degunt: privata,
qua cives imbuuntur bonis moribus, qui in
omni Repub. debent obtinere. Et sicuti in-
stitutio privata facit bonos viros; ita publica
facit bonos cives, eaque causa est universalis
justitiæ, & fundamentum civitatis. Nam
in animis civium generat talem ac tantum
amorem patriarchalium legum, ut suas quisque
optimas esse putet, neque eas ullo modo
mutare velit.

IX. Iustitia universalis in omnibus qui-
dem hominibus est necessaria; sed imprimis
requiritur in principe, aut in supremo magi-
stratu: idque non solùm quia illius curæ
Resp. peculiari quadam ratione commissa
est: sed etiam, quia, qui in magistratu consti-
tuti sunt, & legibus soluti, saltem catenus, ut
pœnâ coërceri non possint, majorem habent
oppor-

opportunitatem, & licentiam peccandi. Multos enim videoas, quos judices, quam diu privati sunt, esse quantivis pretii; qui, ubi ad principatum, aut supremum magistratum enecti sunt, omne genus nequitiae aperte profitentur: ut verissimum sit illud, sive Biantis, sive Solonis, δέχεται αὐθαδεῖς. Id est, *magistratus virum demonstrabit.* lib. 5. Eth. cap. 5.

x. Ut hæc magistratus licentia coërceatur, non est imperium homini, sed rationi permittendum. lib. 5. Eth. c. 6. magistratus que debet non secundum voluntatem suam, sed secundum legem imperare. Magistratus enim, qualiscumque tandem sit, affectibus obnoxius est, quia homo est: ideoque corruptibilis ab intuitu personarum. At lex semper sibi similis est, & ad omnia immobilis, quibus homines solent moveri ad αγοράντην, id est, *acceptationem personarum.* Itaque videtur Deum Reipub. præficere velle, qui jubet imperare leges; qui vero hominem præesse jubet, αγοράντην, id est, *feram adjungit.* Nam cupiditas revera fera est, & iracundia magistratus, & optimum quemque depravat. lib. 3. Polit. cap. 16. Ex quo sequitur, interitum paratum esse illi civitati, εἰ δέχεται αὐτὸν καὶ αὔξεται ὁ νόμος, id est, *in qua lex autoritate sua destituta subest imperio magistratus:* contrà incolumenta

mem servari eam , omnibusque bonis abundare quæ Deus civitatibus largiri solet, in qua magistratus legibus subjicitur. *Plato lib. 4. de leg.* Legitimus ergo magistratus est φύλαξ δικαιού, id est, custos juris. ἐπειδὴ τὰς τάξεις τὰς ἀγαθὰς αὐτῷ, εἰ μὲν τοῖς ἀνάλογοῖς εἰσι. Id est, non plus sibi tribuit eorum, que absolutè bona sunt, quam aliis, nisi illud ei ex proportione debeatur. *lib. 5. Eth. cap. 6.* Addo, neque minus mali. Et ob hanc rem debetur illi πρὸς τὴν γέρας, id est, honor & decus. Οὐσίς δὲ μὴ ικανὰ ταῦτα, ἐπειδὴ γίνονται τύπων. Id est, qui hisce rebus non sunt contenti, si sunt tyranni. *lib. 5. Eth. cap. 6.*

xi.- Obiectum universalis justitiæ, aut potius effectum, est τὸ δίκαιον, id est, *jus*, sive id quod justum est. Ius (non à justitia, sed à jubendo dictum) propriè dicitur naturæ, populi, ejusve qui vicem gerit populi, iussum. Impropiè sumitur, primò, per metonymiam subjecti pro eo, quod juri propriè dicto, sive legibus conveniens atque consentaneum est: Secundò, per metonymiam adjuncti, vel pro juris scientia; veluti, cum jus à Celso definitur, ars boni & æqui: vel pro loco, in quo jus dicitur; veluti cum dicimus, aliquem in jus vocare: tertio, per metonymiam cause, pro potestate jure concessa; ut in definitione itineris, actus, viæ, aquæ-ductus; ubi dicitur, iter est actus eundi, ambulandi homini; actus

actus est jus agendi vel jumentum vel vehiculum, &c. *ff. de serv. præd. rust. leg. i.* Hoc loco jus sumitur pro eo quod juri propriè dicto consentaneum est: quod si spectetur ut præstandum, est objectum; si ut præstatum, est effectum justitiæ.

XII. Jus dividitur in politicum & œconomicum: quorum illud simpliciter; hoc, secundum quandam similitudinem, jus appellatur. Jus politicum dicitur quod obtinet ἐπὶ κοινωνίᾳ βίᾳ, τὸ εἶναι αὐτόν τοιεῖσαν, ἐλεύθερον τῷ οὐρανῷ, ἢ καὶ ἀναλογίαν, ἢ κατ' δριθμόν. id est, inter homines liberos, numero, aut proportione aequales, vitaque communione junc̄tos, ut iis omnia suppetant, que ad vitam sunt necessaria. *lib. 5. Eth. c. 6.* Hoc est, ut verbo dicam, inter cives atque membra ejusdem civitatis.

XIII. Jus politicum dividitur in jus naturale & legitimū. Jus naturale dicitur, quod ubique & semper eandem vim obtinet, idque natura sua, καὶ μὴ τῷ δέκεντι ἢ μὴ, id est, non quia ita decretum vel non decretum est. Jus legitimū vocatur ὁ ἵξ δρόχης μὴ τὸ δὲ φίππος, εἴ τις ἢ ἄλλως ὅταν ἢ θύται, φίππος. Id est, quod ab initio, hoc an illo modo fiat, nihil refert; cum vero constitutum est, tum refert. Jam vero jus naturale apud omnes idem atque immutabile dicitur, non quia ab omnibus & semper præstari solet, sed quia omnes homines semper & ubique obligat ad illud

K præ-

præstandum. Hujus rei causa est quod recta ratio, quæ norma naturalis juris est, una sit ubique, & semper eadem, sicuti ubique una & semper eadem est humana natura. At jus legitimum nec idem est apud omnes, & saepe, vel tacito populi consensu, vel lata contraria lege, mutatur. Ejus enim norma est salus Reip. & publica utilitas civium: quæ non semper & ubique una eademque repetitur, quia non est una semper & ubique eadem forma Reip.

x i v. Iurisconsulti dividunt jus in commune & proprium. Ius proprium appellant jus civile. Ius commune rursus subdividunt in jus naturale & jus gentium. Ita ut jus omnino tripartitum illis sit. Collectum enim est vel ex præceptis naturalibus, vel ex præceptis gentium, vel ex præceptis civilibus. Ius naturale est, inquit, quod natura omnia animantia docuit. Hinc descendit māris atque fœminæ conjunctio, quam nos matrimonium appellamus, hinc liberorum procreatio, eorundemque educatio. Ius gentium esse dicunt, quod naturalis ratio inter omnes homines constituit, sive, quo omnes gentes communiter utuntur. Ideoque à naturali jure recedit, quia illud omnibus animalibus; hoc, solis hominibus inter se commune est. Ex hoc jure, introducta sunt bella, discretæ gentes, regna condita, dominia distincta, commercia,

mercia, &c. Jus civile sive proprium, quod quisq; populus sibi constituit. Et quanquam unaquæque Resp. habeat jus suum, quia tam
enim jus Romanum multis in locis & Rebus
pub. Europæ receptum est, factum est, ut jus
Romanum *κατ' ιξοχω* jus civile nuncupe-
tur. Atque hoc rursus vel scriptum est, ut lex,
plebiscitum, senatusconsultum, placita prin-
cipium, edicta prætorum, responsa pruden-
tum: vel non scriptum sed usu, & consensu
utentium, comprobatum. *ff. de Iust. & Iure.*
Hæc J. Cⁱⁱ. Sed non videntur satis accuratè
jus naturale definivisse. Nam jus naturale
nullo modo competit brutis animantibus.
Jus enim & injuria non habent locum, ubi
locum non habet lex. Leges poni nequeunt
brutis animantibus. Itaque statuendum est,
tam jus naturale, quam gentium solis homi-
nibus convenire, sed hoc interesse, quod jus
gentium in iis rebus sit positum, quæ ad so-
los homines spectant; jus naturale in iis, quæ
etiam in bruta cadunt, tametsi in brutis non
habeant rationem juris. Itaque jus naturale
& jus gentium idem sunt ratione formæ
(eandem enim habent normam, nempe na-
turem rationem, quæ in omnibus homi-
nibus est eadem ut ante dixi) sed differunt
materiâ. Nam jus naturale positum est in
iis rebus, quæ homini communes sunt cum
bestiis, (quas tamē homines faciunt vi ratio-

K 2 nis

nis naturalis, quam diximus esse formam juris; bestiæ, cæco quodam instinctu, & à juris naturâ alieno,) jus gentium in rebus homini propriis. Jus civile, materiâ convenit cum jure gentium(utrumq; enim versatur circa res homini proprias) sed ab eo formâ differt. Nam forma juris gentium est convenientia cum ratione naturali ; forma juris civilis, convenientia cum ratione civili, quæ est ipsa salus Reipub. A jure naturali jus civile & materiâ differt & formâ.

xv. Juris legitimi adjunctum est ἴπεικδα, id est, *æquitas*. *Æquitas* est ἵστανόρθωμα τούτης εἰλείπειας Διὸς τὸ καθόλε : id est, *correctio legis*, quæ aliquid ei deest, propterea, quia generaliter loquitur. lib. 5. Eth. cap. 10. Jura enim constituuntur in iis, quæ ἵπι τὸ πλεῖστον, non quæ εἰς τῷ πλεῖστον accidunt ; neque in iis quæ fortè uno aliquo casu accidere possunt. ff. de leg. l. 3. Itaque lex corrigi dicitur ; primò, cum quis universalem sententiam ad casus non expressos secundum rationem utilitatis & finem legislatoris accommodat. Nam etsi non possint omnes articuli sigillatim legibus comprehendendi; attamen, cum in aliquâ causâ sententia earum manifesta est, bona occasio est, cætera, quæ tendunt ad eandem utilitatem, vel interpretatione, vel jurisdictione supplendi. ff. de leg. l. 12. & 13. Secundò dicitur lex emendari, cum quis eam beni-

benigne interpretatur, ejusque mentem potius, quam verba respicit. Nam scire leges, non est earum verba, sed vim ac potestatem tenere. Itaque sicuti contra legem, qui facit, quod lex prohibet; ita infraudem legis facit, qui salvis legis verbis, sententiam ejus circumvenit. *ff de leg l.17. & 29.* Itaque finis legis respiciendus est, atque id, ὃ καὶ ὁ νομογένης τὸν αὐτὸν, καὶ παρὰ, καὶ εἰ ηδό, καὶ μορισθεῖσαν. Id est, quod etiam legislator, si illuc adosset, eloqueretur, & si scrivisset, lege cauisset. Nec tamen ob hunc defectum culpandus est legislator. Τὸ γὰρ ἀμάρτημα τὸν εὐτῷ νόμῳ, καὶ τὸν νομογένην, καὶ τὴν φύσην τοιάγματος ἐστιν. Λίγος γὰρ οὐ τὸ πρακτὸν ὑλικὸν ἐστιν. id est, *Nam culpa non in lege, neque in legislatore, sed in ipsā rei naturā est.* Iam enim talis est rerum agendarum materia. lib. 5. Eth. cap. 10.

xvi. Aequitati opponitur: Primo, Sycophantia, hoc est, malitiosa legis interpretatione, (J. C^d calumniam vocant) quam verba legis in sensum detorquentur alienum à mente legislatoris. Secundo, τὸ ἀνερθρίσαν, quasi dicas, exactum & strictum jus. Dicitur autem strictum jus, cum leges severè retinentur, circumstantiis loci, temporis, aut personarum, ipsaque legislatoris mente mitigationem requirentibus. Atque hoc sensu verum est illud; *Summum jus est summa injuria.*

XVII. Jus œconomicum est, quod colitur inter ejusdem familiæ membra: estque vel *de cōn̄sanguinitate*, id est, *herile*, quod est inter dominum & servum; vel *matrius*, id est, *pa-ternum*, quod est inter patrem & liberos; vel *genuinus*, id est, *nuptiale*, quod est inter con-juges. *lib. 5. Eth. cap. 6.*

XVIII. Jus œconomicum non est sim-pliciter jus, sed jus *κατηροσχής κατ' ομοιό-τηταν*, id est, *translatione verbi ac similitudine quādam*. Nam quia filius pars quādam pa-tris est, *εἰς τὸν πατέρα*, *εἰς χωροῦν*, id est, *usque adoleverit*, *εἰς απατρε σεjunctus non fuerit*; & servus est domini *κατῆλος*, id est, *possessio*, non potest esse locus injuriæ pro-priè dictæ inter patrem & liberos, dominum & servos. Non enim multo magis fieri po-test, ut quis sua, quam ut se ipsum injuriā af-ficiat. Nam ubi non est lex, ibi non est injuria: atqui inter patrem & liberos, dominum & servos, non intercedit lex; quia inter eos non est iuris. *Εἰσχθή ἐσχάτη*, id est, *impe-riandi et parenti equalitas*. Cūm autem major sit æqualitas inter maritum & uxorē, major etiam inter eos est juris communitas; non tamen tanta, quanta est inter cives. *lib. 5. Eth. cap. 6.* Atque hæc quidem omnia in-telligenda sunt de iis rebus, quæ familiam spectant, quarum omnium dominus est pa-terfamilias. In quibus tamen hactenus inju-riæ

riæ locus est, quatenus Reip. interest certis legibus familias administrari, & unumquemque suis rebus non abuti.

xix. Iustitiae universali opponitur universalis injustitia, quæ nihil aliud est, quam vitium, quo non præstatur obedientia legibus, & humana societas turbatur.

xx. Universalis injustitia ita se habet ad cætera vicia, ut universalis iustitia se habet ad cæteras virtutes: quare sicut hæc idem est, quod universa virtus, cæterasque virtutes suo ambitu complectitur; ita illa idem est quod ὁλη νομία, id est, *universum vitium*, quod cætera omnia vicia sub se continet. lib. 5. Eth. cap. 1.

xxi. Ut se habet jus ad iustitiam, ita se habet injuria ad injustitiam: erit ergo injuria objectum, aut potius effectum injustitiae universalis, sicut jus est effectum iustitiae universalis. Injuria est damnum, quod invito à volente immerito infertur. Sunt enim tria genera damnorum, quæ aliis in civili societate inferuntur. Nam quando quis alteri nocet nescius & ἀδρελόγως, dicitur ἀτύχημα, id est, *infortunium*: quando nescius nocet, & non ἀδρελόγως quidem, sed tamen sine malitia, & animo nocendi, dicitur ἀμάρτημα, id est, *erratum*: quando pocet sciens, atque eo animo, ut noceat, ἀδίκημα, id est, *injuria*, lib. 6. Eth. cap. 8. Iurisconsulti ἀτύχημα casum

K 4 for-

fortuitum vocant; ~~ἀμέτηντος~~, culpam; ~~ἀδικίας~~, injuriam. Casum fortuitum appellant, qui humano captu prævideri nequit, aut, si prævideatur, non potest impediri. Culpam esse aiunt, imprudentem actionem, aut actionis omissionem, qua alteri immerenti nocetur. Culpam dividunt in latam & levem; culpam latam esse dicunt, cum quis obtendit ignorantiam in iis rebus, quas omnes homines communis sensu prædicti intelligunt: aut cum non adhibet eam diligentiam in rebus alienis fidei suæ commissis, quam adhibere solet in propriis. Levem culpam vocant, cum quis peccans consueta in suis rebus negligenter, non præstat in rebus alienis ea omnia, quæ diligens paterfamilias in suis rebus adhibere solet. Inuria vel dolo infertur, vel vi: utraque à proposito, ac studio nocendi proficiscitur; utraque etiam invito infertur: sed vis infertur scienti; dolus, ignorantis. Licet autem lata culpa à dolo distinguatur definitione, dolo tamen proxima est, & effectu juris, ipse dolus. Et ideo in contractibus, perinde ut dolus, præstari debet.

XXXI. Non quicunque aliquem ~~ἀδικεῖ~~, id est, *inuria afficit*, injustus dici potest: sicut nec justus, quicunque ~~δικαιοπεγαγεῖ~~, id est, *alicui jus suum tribuit*: sed is solum injuriam facere, aut jus alteri tribuere dicendus est, qui sua sponte, & ex deliberato animi con-

consilio id facit, non qui ex irâ, aut alio animi affectu. Etenim *τὸν ἄρχα ὁ θυμός ποιῶν, ἀλλ' ὁ ὀργίων*, id est, *non horum autor est, qui irā aut aliâ animi perturbatione commotus, ea fecit, sed is, qui lacessivit.* Hujus rei signum est, quod ii, qui injuriæ postulantur, quam non intulerunt deliberato animo, sed justâ irâ provocati, *οὐ φλεγόντες τοῦτο πείσαγματος*, id est, *factum confitentes*, soleant se tueri ipso jure: at qui deliberato animo alicui intulerunt injuriam, non se solent jure, sed facti in negatione defendere. *lib. 5. Eth. cap. 8.*

xxiii. Quemadmodum injuriam facere, semper est voluntarium; ita injuriam pati, semper est involuntarium. Volenti ergo nō fit injuria: injuria enim in malis est: non potest ergo eligi. Si quis eligat, quod sibi damnosum est, definit id esse injuria, quia voluntate suâ de jure suo decessit. *lib. 6. Eth. cap. 9.* Et quia privatus non potest alteri concedere ius, quod in ipsum habet Respub. fit fœpe, ut, qui volenti nocet, peccet tamen in Remp. velut si quis vulneret aut occidat quempiam mori cupientem, & quidem tali modo. Præterea cùm dicitur, volenti non fit injuria, voluntas primum debet esse plena; deinde sana, hoc est, cum ratione conjuncta: postremo debet eo fine damnum velle, quo ab auctore infertur. Itaque si qui à viatore pecunia m accipiant, ne eum occidant, aut si qui

K 5 noceant

noceant insano, aut etiam si qui in martyres
sæviant, quanquam eorum, qui ista patiuntur,
aliqua voluntas intercesserit; non tamen
eo minus injurii sunt. Hinc sequitur, nemini
sibi ipsi injuriam facere. Idem enim
non potest agere sponte simul & invitus:
multo minus potest simul agere, & pati, si-
mul plus habere, & minus quam oportet.
Qui sibi violentas manus inferunt, injurii
quidem sunt; sed in Rempub. non in se ipsos
Itaque & multat eos civitas, & ignominia
afficit. lib. 6. Eth. cap. 11. Sed nec is sibi fa-
cit injuriam, qui τλέας ἴτερος οὐ αὐτὸν γέμει, εἴ-
δες εἰς ξάνθην. Id est, qui plus alteri sciens
volens tribuit, quam sibi. οὐ γάρ ἐπιτίκης ἐλατ-
τυνχός εστι. Id est, vir bonus enim facile de-
sedit de jure suo. Præterea ἴτερος ἀγαθὸς τλέα-
ντει, id est, aliud bonum lucrifacit, quantum
alius aliquid de suo concedit. lib. 6. Eth. cap. 9.
Nam non modo liberale est interdum de
suo jure recedere, sed etiam fructuosum.
Cic. lib. 2. Off. Nam qui jure suo cedit, si nihil
aliud, hoc saltē lucretur, ut apud omnes
bene audiat.

xxiv. In distributione inæquali iniquior est, qui plus æquo distribuit, quam qui plus accipit: quia illud magis est voluntarium. lib. 5. Eth. cap. 9. Ob eandem causam deterior est, qui injuriam facit, quam qui patitur injuriam: illud enim μηγκίας, ή τελείας καὶ

PHILOS. MORALE. 227
ηγιανλως, η εγιος, id est, cum *vicio conjunctum* est, vel *integro ac perfecto*, quodque *simpliciter* tale est; vel *cum eo*, quod *huius finitum* est; hoc, αρινγανιας η αδινιας, id est, *vicio & iniquitate vacat.* lib. 5. Eth. cap. II.

C A P. XXII.

De Iustitia particulari.

§. I.

Dicit Ari *justitiam particularem*, quæ diversa sit à cæteris virtutibus moralibus, quæque sub universalij *justitia* continetur, ut pars sub toto, sic ostendi potest. Qui facit aliquid eorum, quæ ad cætera vitia pertinent, puta qui clypeum abjicit in prælio, qui irato animo aliquem verberat, qui egenti suis opibus non succurrit, ἀδικεῖ μὴ, πλεονεκτεῖ δὲ, id est, facit *quidem ille injuste*, sibi tamen *plus boni non dicitur sumere*, quam oportet. οὐτε δὲ πλεονεκτεῖ, cum autem sibi *plus boni sumit*, quam par est, saepè nullo alio, certè non omni alio *vicio laborat*. Præterea si quis quæstus causa committat adulterium, aliis δὲ ἐπιθυμias, id est, per libidinem; hic intemperans potius dicitur quam πλεονεκτης, id est, plus *justo sibi sumens*, sive *injustus*: at ille *injustus* dicetur, non intemperans.. Ex quibus

quibus sequitur, dari injustitiam, quæ à cæteris vitiis diversa sit: ergo etiam datur justitia particularis, quæ diversa sit à cæteris virtutibus moralibus, quæque sub universalijustitia contineatur. lib. 5. Ethic. cap. 2.

i i. Justitia particularis versatur circa bona, non quidem omnia: sed circa ea tantum, ~~τοις οὐα δύναται καὶ ἀνυχλα~~, id est, *in quibus prospéra vel adversa fortuna collocari solet*. lib. 5. Eth. cap. 1. id est, circa bona fortunæ, qualia sunt, honor, pecunia, salus, & alia, quæ uno nomine non possumus complecti. lib. 5. Eth. cap. 2. Atque hæc non quovis modo in justitia spectantur, sed quatenus aliis jure debentur: eoque differt à liberalitate; quæ versatur etiam circa pecuniam, sed indebitam.

i i i. In hisce rebus is, qui particulari justitia præditus est, medium servat & æqualizatatem, neque plus sibi sumens, neque minus quam par est. *Qui injustus est, ἵππης ἀπλάνης ἀγαθῶν τὸ πλέον μερίσται· ἵππης κακῶν, τὸ ἔλαττον*. Id est, *in iis quasi simpliciter bona sunt, eligit id quod plus est: in malis, id quod minus est*. Nimirum quia videtur τὸ μεῖον ργεγάρ, ἀγαθῶν πως εἴρει, id est, *minus malum quodammodo bonum esse*. lib. 5. Eth. cap. 1. & 3.

i v. Mediocritas, in qua justitia posita est, non est simplex, ut in reliquis virtutibus, sed analogica. Analogia est similitudo rationum. Euc. lib. 5. def. 4. Ratio est duarum magnitudinum

tudinum ejusdem generis mutua quædam secundum quantitatem habitudo. *Ibid. def. 3.* Quare, cùm quælibet proportio duas minimum rationes habeat, & ratio quælibet duos terminos, omnis proportio habebit quatuor terminos, sive disjuncta ea sit, sive conjuncta. Nam in proportione conjuncta communis terminus bis sumitur. Est enim & consequens prioris, & antecedens posterioris rationis. Verbi gratia, ut se habent 2 ad 6, ita se habent 6 ad 18: hic 6 bis sumuntur. Justitia non in conjuncta, sed in disjuncta proportione consistit, & in quatuor terminis revera diversis. Αὐτάγκη γέ τὸ δίκημον μέσου τε καὶ ἵσης, εἴρη, καὶ τοῦ π., καὶ ποτὲ καὶ ἡ μέση μέσου, πολὺ τοῦτο δὲ οὐκτιθέσιον, καὶ λαττίστη ἢ ἡ ἵσης, δύοτε ἢ ἡ δίκημόν, ποτὲ, καὶ τοῦ πιάς. Id est, Nam necesse est id, quod justum est, & medium & aequale esse, & ad aliquid referri, & aliquibus tale esse. Ac quæ quidem medium est, quorundam est; ea verò sunt plus & minus: quæ autem aequale est, in duobus cernitur: quæ donum justum, & quibusdam, & ad alios relatum. Ex quo consequitur, in justitia semper duas personas considerandas esse, & totidem res: & justitiam æqualitatem esse. *Et nō cito, hoc est, personis & rebus. lib. 5. Eth. cap. 3.*

v. Causa cur in justitia mediocritas sit analogica, cùm simplex sit in cæteris virtutibus moralibus, hæc est: quod cæteræ virtutes

tes versentur circa affectus, & actiones hominum erga se ipsos; justitia non versetur circa affectus, nisi per accidens, sed tantum circa actiones, & quidem quas exercemus erga alios. hoc est, cæteræ virtutes in propriis rebus occupantur, & spectant bonum proprium, justitiaz versatur circa res alienas, & spectat bonum alienum. Quare cum cæteræ virtutes res omnes, in quibus versantur, absolute considerent, sequitur, ut etiam mediocritatem simplicem habeant, & absolutam: justitia vero quia plures res inter se confert, sæpe etiam personas, omnino debet habere mediocritatem analogicam, & comparatam.

v i. Iustitia particularis dividitur in ~~dis-~~
~~tributivam &~~ ~~distributivam &~~ correctivam, vulgo commutativam. Omnis enim justitia, ut dictum est, spectat bonum alienum; justitia universalis spectat commune bonum civitaris; particularis, bonum singulorum. Quare, sicut vel totum cum parte comparari potest, vel pars cum alia qualibet parte totius; ita etiam vel Resp. cum privata persona conferri potest, vel persona privata cum qualibet alia persona privata. In utroque ordine certa quedam officia continentur: quorum quæ à Reip. singulis privatorum præstanda sunt, à justitia distributiva: quæ singuli singulis præstare debent, à justitia commutativa præscribuntur.

vii. Ly-

VII. Justitia distributiva dicitur, quæ versatur cō ratiōnē dīlīgētiōnē sū pūnē, n̄ gēnētōrē, n̄ t̄ cōllāvō, ὅτε μερέσθ τοῖς κριτικῶσι τὸ πολιτεῖας, id est, in distributione vel honoris, vel pecunia, vel aliarum rerum, que inter eos dividī solent, qui unius Reipub. communione inter se conjuncti sunt, in iisque servat proportionem Geometricam. lib. 5. Eth. cap. 2.

VIII. Justitiae distributiva versatur circa res communes, atque ad universam Remp. pertinentes, ut sunt pecuniae & redditus publici, honores, munera, & id genus alia. Cūm autē communium rerum dispensatio non spectet ad privatos, sed magistratum, non erit privatorum, sed magistratus, justitiam distributivam exercere: nisi forte parentes & domini, aut si qui alii aliis imperant, similitudine quādam dici possint magistratus hac in re imitari, quatenus in domo sunt, quod magistratus est in civitate. Officium magistratus est, munera Reip. dignis tribuere, bene de Rep. meritos præmiis, & in Remp. delinquentes suppliciis afficere. Quare non in muneribus tantum & præmiis conferendis, sed etiam in poenis & suppliciis pro merito infligendis consistit distributiva justitia.

IX. In aestimanda cujusq; dignitate, & magnitudine meritorum, atq; delictorum, magistratus considerare debet bonum, & salutem

tem Reipub. & judicare, tanto digniorem esse unumquemq;, & ejus merita tanto magiora, quanto magis juvare potest Remp. vel revera juvit; & tanto majora delicta, quanto magis vel operâ, vel etiam exemplo Reip. nocent: quatenus autem nocent privatis, ad justitiam commutativam referenda sunt.

x. Atque in his omnibus instituenda est distributio secundum proportionem Geometricam. De muneribus & præmiis certas. Justitia enim distributiva dirigit ordinem rationis ad partem, tribuitque singulis, quod iis ab ipsa Repub. præ aliis debetur: quod quidem tanto majus est, quanto quisque maiorem constituit Reip. portionem, quantoque maiorem in eâ habet dignitatem, aut majoribus eam & pluribus beneficiis affecit. Atque hoc est servare proportionem Geometricam, hoc est, proportionem rerum ad personas. Ut enim persona se habet ad personam, sic etiam res, quæ datur uni personæ, se debet habere ad rem quæ datur alteri. Ex. gr. sint Ajax & Vlysses bene de Rep. meriti, ille ut 4, hic ut 8. Cùm præmia distribuantur, præmium Vlyssis ita se debet habere ad præmium Ajacis, ut Vlysses se habet ad Ajacem. Quare si Ajacis præmium est ut 6, præmium Vlyssis debet esse ut 12.

xii. Eadem proportio servanda est, tum in publicis delictis, tum etiam in privatis,
qua-

quatenus iis non privati tantum, sed ipsa etiam Resp. læditur. Nam ut gravius ille peccat, qui magistratum pulsat, quam qui vilem aliquem ex infima plebe hominem, (gravius enim Rempub. offendit) ita gravius etiam puniendus est. Atque hæc est ipsa Aristotelis sententia: Εἰ δρόχον ἔχειν πάταξιν, (inquit) καὶ δῆται τοπληγῆναι καὶ εἰ αρχονταὶ πάταξιν, καὶ πληγῆναι μέρος δῆται, καὶ τοῦ καὶ πλαστῆναι. Id est, si quis magistratum gerens alium percussit, non est ille vicissim percutiendus: sed si quis magistratum percussit, non percuti modo enī oportet, sed etiam puniri. lib. 5. Eth. cap. 5. Hæc sententia optima niti ratione videtur. Si enim, qui plus Reip. profuit, majori præmio afficiendus est, cur qui magis læfit Rempub. non sit majori poena afficiendus, cum poena non tantum in exemplum, sed etiam, ut offensæ partis satisfiat, adhiberi debeat; ut cap. 18. dictum est. Adde, quod nec jure divino, nec civili, æqualis poena secundum proportionem Arithmeticam omnibus delictis constituta sit. Deus certè in Vet. Test. aliter puniri voluit, qui principi in populo maledixisset, aliter eum qui privato: aliter qui filiam sacerdotis violasset, aliter qui filiam privati civis. In jure civili, quatuor delictorum genera constituuntur, facta, dicta, scripta, consilia: atque hæc omnia, septem modis considerantur, causa, persona, loco, tempore,

pore, quantitate, qualitate, & eventu. *ff. de pœnus. l. 16.* Vnde plurimæ pœnarum consurgunt differentiæ, etiam in eodem genere delicti.

xii. Cùm rationes proportionis commutari possunt, cumque eadem est ratio totius ad totum, quæ partis ad partem, distributio est legitima & justa. Cùm rationes nequeunt commutari, cumque alia est ratio totius ad totum, & partis ad partem, iniqua distributio est, & injusta. *Oἱ μακάρες λόγοι*, id est, *commutata sive alterna ratio*, dicitur sumtio antecedentis ad antecedens, & consequentis ad consequens. *Euclid. lib. 5. def. 12.* Ex. gr. ut 4 se habent ad 8, ita 6 se habent ad 12: & permutata ratione, ut 4 se habent ad 6, ita 8 se habent ad 12. & ut pars se habet ad partem, 4. ad 8, & 6 ad 12, ita totum se habet ad totum, nempe 10 ad 20: vel ut 4 se habent ad 6, & 8 ad 12, ita 12 se habent ad 18. Ad istum modum debet examinari proportio in justitia distributiva. Ex. gr. sit Ajax ut 4, Vlysses ut 8: arma Nestoris, quæ Ajaci cedunt in præmium, ut 6; arma Achillis, quæ cedunt Vlyssi, ut 12. Hæc distributio justa erit. Nam ut Ajax se habet ad Vlyssem, ita se habent arma Nestoris ad arma Achillis, & Ajax cum armis Nestoris, ad Vlyssem cum armis Achillis: & ut Ajax se habet ad arma Nestoris, ita Vlysses se habet ad arma Achillis.

lis, & Ajax & Vlysses ad arma Nestoris & Achillis.

xiiii. Justitiæ distributivæ opponitur quædam species injustitiæ, qua poenæ, & præmia inæqualiter, hoc est æqualia inæqualibus, aut æqualibus inæqualia distribuuntur. Huc referenda est ~~αρεσκεποληψία~~, id est, *exceptio personarum*. ~~αρεσκεποληψίης~~ dicitur, qui non meritorum, sed aliorum accidentium intuitu movetur ad præmia & poenas inæqualiter distribuendas.

xv. Justitia correctiva sive commutativa dicitur quæ *ἐν ταῖς συναλλάγμασι*, id est, *in contractibus*, servat proportionem Arithmeticam.

xvi. Justitia commutativa inter privatos exercetur, versaturque circa res privatorum, aut circa contractus qui inter privatos ineuntur. J. C^{ti} vocabulum *συναλλαγμα*, strictè sumunt pro obligatione ultro citroq; factâ. *ff. de verb. sig. leg. 19.* Aristoteles voce *συναλλάγματι* quilibet obligationes intelligit, sive ex contractu nascantur, aut ex quasi contractu; sive ex maleficio, aut ex quasi maleficio. De quâ re *vid. lib. 3. Inst. tit. 13. & seq.* Quare cum apud J. C^{tos} omnia *συναλλάγματα* sint voluntaria, Aristoteles tamen ea dividit in voluntaria & invita. Voluntaria dicuntur, quæ vel refiunt, ut mutuum (quò referenda est usura) commodatum, depositum, pignus;

pignus; vel verbis, ut stipulatio, promissio, fidejussio; vel litteris, ut nomina; vel denique consensu, ut emtio, venditio, locatio, conductio, societas, mandatum. *Lib. 3. Inst. 2. 5. & sequent.* Hæc omnia dicuntur voluntaria, quia horum principium est in nostra potestate. nam post initum contractum ab obligatione, nisi consentiente altera parte, non potest discedi. *C. de obl. & act. l. 5.* Invita ~~οὐαλλάγματα~~ dicuntur, quæ vel per dolum, (ut furtum, adulterium, veneficium, lenocinium, servi alieni corruptio, cædes dolosa, falsum testimonium) vel per vim, (ut verbera, vincula, cædes, rapina, mutilatio corporis, maledictum, contumelia) nolentibus inferuntur.

xvi. In contractibus, id quod nimium est, vocatur lucrum; id quod parum est, damnum. Etsi autem lucri nomen contractibus invitis non sit admodum conveniens (non videtur enim lucrari, qui alium verberrat), solet tamen lucrum appellari omnis perpetratio, ὅτε μετενθῇ, id est, ubi à judice mensurata est. *lib. 5. Eth. cap. 4.*

xvii. Contractus sineundi & corrigendi sunt secundum proportionem Arithmeticam. Nihil enim refert, utrum improbus vi rum bonum fraudaverit, an probus improbum: neque utrum probus an improbus adulterium commiserit. Lex enim ~~οὐαλλάγματα~~ βασι-

*βας τὸν Διάφορὸν μόνον βλέπε, καὶ ξεῦται ὡς
ἴσοις, id est, *damni tantum differentiam in-
tuetur, personis utitur ut aequalibus.* lib. 5.
Eth. cap. 4. Delicta partim ad iustitiam di-
stributivam, partim ad commutativam per-
tinent; quia non solum privatis, sed etiam
Reip. nocent, si non ipso facto, saltem exem-
pto. Quare & privatis satisfaciendum est, &
Reip. illis secundum proportionem Arith-
meticam: his, secundum Geometricam.*

xviii. *Quum inter privatos de æqualitate
non convenit in contractibus servandâ, eun-
dum est ad judicem. Iudex enim videtur esse
velut δικαῖος ἐμψυχός, id est, *jus animatum.*
Omnes enim judicant tum se jūs suum con-
sequi, cùm medium consequuntur. Atqui
judex, ubi intellexit damni & lucri differen-
tiā, diuinidium lucri damno apponit, & sic
facit æqualitatē: veluti si quis lineam sex pe-
dum velit equare lineæ quatuor pedum, quia
discrimen est duorum pedum, unum pedem
majori lineæ detractū, breviori debet appo-
nere. Hinc διαγώνις dicitur quasi διχασθής, id est,
in duo rem aequaliter dividens; ἢ μεσόδιος, id
est, *intermedius* sive *mediator.* lib. 5. Eth c. 4.*

xix. *Jus talionis sive τὸ ἀντιπονθός, cu-
jus hæc est sententia:*

*Εἴ τε πάγιοι τῷ τῷ ἔργῳ, δίκη τῷ θεῖᾳ γένεται,
id est:*

*Si quis, quod fecit, patiatur, jus erit, aequum:
aliquo*

aliquo modo spectat ad justitiam commutativam, aliquo modo ab omni prorsus justitiâ diversum est. Si spectetur secundum æqualitatem absolutam, quomodo spectat fuit à Pythagoreis, diversum est ab omni justitia. Néque enim referri potest ad distributivam; quia ibi habetur ratio personarum, quæ non habetur in jure talionis: neque ad commutativam. Nam justitia commutativa vel versatur circa contractus voluntarios, vel circa maleficia, & contractus invitox. In contractibus voluntariis talioni non est locus; quia regionum & studiorum diversitas non permittit, ut eadem reddantur pro iisdem. Non etiam in contractibus invitox, aut maleficiis. primo, quia inæqualitas personarum facit inæqualitatem in delictis ejusdem generis. Iniquissimum enim est, ut si quis magistratum verberasset, is vicissim verberaretur tantummodo, & non graviori pœna afficeretur. Deinde multū interest sponte quis, an per ignorantiam alium verberaverit. Quocircus si talio hic habeat locum, quod per imprudentiam factum est, (ut rectè Favorinus disputat apud Gellium, lib. 20. cap.) retaliari debet per imprudentiam, Ictus quippe fortuitus & consultus non cadunt sub ejusdem talionis similitudinem. Quoniam igitur modo imprudentem poterit imitari, qui in exequendâ talione non licentiae jus habet,

sed

sed imprudentiae. Præterea acerba atque inhumana talionis executio est in maleficiis, & non videtur procedere. Nam cui membrum ab alio ruptum est, si ipsi itidem rumpere per talionem velit, quæro primum, an efficer possit rumpendi pariter membra æquilibrium. Deinde si quid plus erit aliterve commissum, res fiet ridiculæ atrocitatis, ut contraria actio mutuæ talionis oriatur, & adolefacat infinita quædam reciprocatio talionum. Hæc Favorinus: Quibus addo; multa esse delictorum genera, quæ sine turpitudine retaliari nequeunt, ut adulterium.

x x. Quod si jus talionis consideretur secundum æqualitatem analogicam, hoc est, si non idem unicuique reddatur, sed aliquid quod ei proportione respondeat, erit ipfissima iustitia commutativa, habebitque locum tum in maleficiis ac contractibus invitis, tum in permutatione rerum, ac contractibus voluntariis. Verbi gratia, si quis me artem aliquam docuerit, ut paria cum illo faciam, non opus erit eum vicissim à me doceri; sed aliquid aliud ei tribui, quo ipsius opera compensetur. Itemque si quis mihi colaphum impegerit, non jubebit judex ei vicissim à me colaphum impingi; sed eum tantæ fortasse pecuniae damnabit mihi, quanta ad illam improbitatem coercendam, & ad factam mihi contumeliam aliquæ ratione compensan-

pensandam satis esse videatur. Quod si debitum gravius fuerit, quam ut in ære lui possit, pœna quām potest proximè, ad delicti similitudinem accedat. Atque hoc sensu præcipitur jus talionis Exod. 21. 24. & Levit. 24. 19. Et in legibus duodecim Tabularum talionum demū præcipitur, cum quis alteri membra rupit, & tamen de ratione redimenda non vult cum illo pacisci. Atque hujusmodi vicissitudine συμμόρφη πόλις, id est, *continetur conjunctio civitatis*. Nemo enim facile reperietur, qui velit in ea Rep. vivere, ubi semper accipienda & missitanda est injuria, (hæc enim servitus quædam videtur esse) aut ubi suæ semper partes sunt tribuendi beneficii, nunquam recipiendi. lib. 5. Eth. cap. 5. Contrà nihil æquius esse, vel ipsa natura docet, quām ut idem in te fiat, quod tute feceris in alio.

xxi. In maleficiis talio debet à judice fieri, & ad æqualitatem analogicam reduci. in permutatione rerum ipso partium contrahentium consensu. Res quæ permutandæ sunt, vel æquales sunt, vel inæquales. si æquales sunt, αὐτίδοσις per se iusta est: si sint inæquales, ut ferè sit, quia Respub. constat ex diversis iisque inter se minimè æqualibus artificibus, ut ex medicis, agricölis, fabris, &c. exæquari eas inter se oportet. Ut autem exæquari possint, πάρα συμβοληπτὸν τὸν εἶναι,

εῶν

αντιστοιχία ἀλλαγή· ἐφ' ᾧ τὸ νόμισμα ἐλῆλυθε καὶ γίνεται πώς μέτεον. Id est, oportet omnes inter se comparabiles esse, quarum futura sit permutatio: atque hujus rei causa nummus inventus est, ut mensura sit ad comparandas res inter se, & dimetiendam earum aestimationem. lib. 5. Eth. cap. 5. Ex. gratia, si par calceorum valeat viginti obolos, panis unum tantum, justum erit, ut pistor pro uno pari calceorum sutori reddat viginti panes.

xxii. Mensura permutationis duplex est, altera naturalis, altera arbitraria, & hominum ingenio excogitata. Naturalis mensura est indigentia; quæ, quod major est aut minor, eodem unaquaque res aut pluris est, aut minoris. Εἰ γὰρ μηδὲν δέοντες, οὐ μὴ ὀμοίωσι, οὐ τοις ἔσται ἀλλαγή, οὐ δέκατης αὐτῷ. Id est, si homines, aut nullius rei indigeant, aut non similiter indigeant, futurum est, ut aut nihil inter se permutent, aut non eodem modo, quo permutarent, si indigerent. Quia autem vix fieri potest, ut, cum abs te aliquid consequi volo, semper habeam, quo tu similiter indiges, ne ea res impedimento esset permutationibus, παράλλαγμα τὸ χρήματα τὸ νόμισμα γέγονε καὶ συναρθίκει. Id est, nummus communis quodam consensu, ac conventione suffictus est in locum indigentie. Ita ut, si mihi opus sit aliqua re tua, neque ullam rem habeam, qua tibi vicissim opus sit, non tamen idcirco

L opor-

oporteat contractum intermitti, sed possum tibi dare nummum, tanquam sponsorem, ut certò scias, quacunque tandem re, aut nunc, aut postea egeas, te eam, vel à me, vel ab alio, eodem dato sponso, consecuturum. *Vid. ff de contr. empt. l. i.* Hæc est altera permutationis mensura, quam hominum inge-
nio excogitata esse diximus. Atque hinc νόμισμα dicitur, ὅπερ εἰ φύση, ἀλλὰ νόμος ἐστιν, καὶ οὐ φύσις, μεταβάλλεται καὶ ποιῶσας αὔξενται. Id est, quia non naturā, sed lege valet, ἢ in nobis situm est, eum mutare, vel inutilem reddere. *lib. 5. Eth. cap. 5.*

x x i i i. Ex hisce liquet, qua æquitate nitatur mercatura, & qua ratione possit mer-
cator justè ditescere. Si enim indigentia po-
nat rebus pretium, & non eadem ferat om-
nia tellus, æquitati consentaneum est, ut ii,
qui merces aliunde advehunt, tantum lu-
centur, quanto propter inopiam ibi cario-
res sunt, ubi eas divendunt, quam uis in lo-
cis, ubi fuerunt coemptæ.

x x i v. Iustitiæ commutatiæ opponitur species injustitiæ, quæ cō τοῖς συναδέγματος plus sibi sumit boni, aut aliis plus tribuit ma-
li, quam oportet. Huc referenda sunt omnia συναδέγματα invita, quæ recensuimus §. 15.

CAP.

C A P. XXIII.

*De Continentia, Tolerantia, &
virtute Heroica.*

§. I.

ACtum est de virtute absolutè spe-
ctatâ: restat ut consideretur se-
cundum gradus. Gradus virtutis
sunt tres: vel enim inchoata est
virtus, & imperfecta, vel perfecta, veleximia
atque excellens: illa vocatur semivirtus, ista
virtus absolutè, hæc virtus heroica. Ad con-
siderationem absolutam pertinent, quæ ha-
bitenus dicta sunt. Itaque restat ut de semivir-
tute, & virtute heroica deinceps dicamus.

II. Semivirtus est, quæ mediocritatem
quidem servat, sed cum aliquâ difficultate &
ægritudine, affectibus rationis imperio relu-
cantibus & ægrè parentibus. Atque in hoc
à perfectâ virtute distinguitur. Perfecta enim
virtus dicitur, cum & ratio præscribit, quod
rectum est, & affectus sine ullo renisu se-
quuntur rationis præscriptum.

III. Semivirtutes tot constitui possunt,
quot sunt virtutes constitutæ; quia in uno-
quoque genere locum habet illa pugna ani-
mi inter rationem & affectus, quæ semivir-
tutes à virtutibus distinguit. Apud Aristote-
lem duæ tantum semivirtutes recensentur,

continentia & tolerantia ; & totidem semi-vitia, incontinentia & mollities , quæ iis opponuntur. De quibus deinceps agendum.

i v. Continentia sæpe sumitur pro ipsa temperantia, sed hoc loco accipitur pro gradu quodam aut dispositione ad temperantiam, aut ad alias virtutes, quæ in cupiditatibus moderandis occupatæ sunt. Continens enim aliquis vel absolute dici potest, vel ~~μέρος~~, id est, *ex parte*. Continentia absolute dicta versatur in voluptatibus necessariis, quæ ad corpus pertinent, & ex usu nutrimenti, & rerum venerearū percipiuntur. Continentia *ex parte*, versatur circa voluptates non necessarias, quæ percipiuntur ex rebus ad corpus non pertinentibus, veluti *ex honore, victoria, divitiis, aliisque*. Qui in hisce modum servant, aut transeunt, non absolute dicuntur continentes, aut incontinentes, sed continentes lucri, honoris, iræ, &c. Qui autem in necessariis illis voluptatibus eodem modo modum servant, aut transeunt, absolute & fine ulla adjecione continentes, aut incontinentes, dicuntur. lib. 7. Eth. c. 4. §. 6.